



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626

Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020

### CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA

Estado do Paraná

Exercício: 2020

### TERMO DE ADITIVO

1º Termo aditivo do contrato nº. 69/2019, decorrente de Dispensa nº 12/2019 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA.

A CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 86870000, representado pelo Presidente o Sr. Clodoaldo Fernandes dos Santos, e a empresa LUZIA DE FATIMA MILAN 84227583934, inscrita no CNPJ sob nº.25.024.462./0001-70, neste ato representada por LUZIA DE FATIMA MILAN, portador do RG nº , portador do CPF sob nº 842.275.839.34, acordam por meio deste o que segue:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto – Dilatação do Prazo de Vigência, término em 31/12/2020 com finalidade de NECESSIDADE DO SERVIÇO com fundamento art. 65, § 1 da Lei nº. 8.666/93.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.  
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Ivaiporã, 08 de JULHO de 2020.

**CONTRATANTE**  
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE  
SAUDE DE IVAIPORA  
CNPJ:02.586.019/0001-97

**CONTRATADA**  
LUZIA DE FATIMA MILAN 84227583934  
CNPJ: 25.024.462./0001-70

\_\_\_\_\_  
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE DO CIS

\_\_\_\_\_  
LUZIA DE FATIMA MILAN  
CPF: 842.275.839.34  
REPRESENTANTE LEGAL



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### ADJUDICAÇÃO

**ADJUDICO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: OFICINA ORTOPEDICA COSTA LTDA ME CNPJ: 21.595.825/0001-76**

| Item | Descrição   | Quant. | Valor Unit.  | Valor. Total  |
|------|---|--------|--------------|---------------|
| 1    | Calçado anatômico com palmilha para pés neuropáticos; (Calçados confeccionados com forração e solados especiais, para reduzir pontos de atrito ou compressão, dotados de palmilhas especiais, ate mesmo em silicone, que se adaptem a anatomia plantar).                            | 200    | R\$ 336,00   | R\$ 67.200,00 |
| 2    | Calçados sob medida para compensação de membros inferiores a partir do número 34 (par); (Calçado sob medida para compensação de discrepância no comprimento entre membros inferiores acima de 12 milímetros).   | 100    | R\$ 287,00   | R\$ 28.700,00 |
| 3    | Órtese Colete CTLSO tipo milwaukee; (Órtese (CTLSO), dinâmica, tipo milwaukee, incluindo os coxins e almofadas para estabilização da coluna vertebral nas escolioses e cifoses).  | 12     | R\$ 888,00   | R\$ 10.656,00 |
| 4    | Órtese estática imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano (Órtese imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano para suporte do ombro em abdução de noventa (90) graus, com cotovelo em noventa (90) graus de flexão.)  | 20     | R\$ 272,00   | R\$ 5.440,00  |
| 5    | Órtese metálica cruropodálica adulto (Órtese cruropodálica, com hastes laterais em alumínio ou aço, articulação de joelho livre ou com trava de anel, ou com bloqueio de gatilho (trava suíça), articulação de tornozelo livre ou com bloqueio, adolescente e adultos, unilateral.) | 6      | R\$ 878,00   | R\$ 5.268,00  |
| 6    | Órtese pélvico-podálica metálica para adulto com ou sem apoio isquiático (Órtese pelvico-podalica unilateral, com hastes laterais em alumínio ou aço, com ou sem apoio isquiático, articulação de quadril livre ou com bloqueio de anel,  | 30     | R\$ 1.125,00 | R\$ 33.750,00 |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|   |   |    |              |                |
|---|---|----|--------------|----------------|
|   | articulação de joelho com bloqueio por trava de anel ou trava de gatilho (trava suíça), articulação de tornozelo livre ou com bloqueio da flexão plantar.)  |    |              |                |
| 7 | Palmilhas para pés neuropáticos confeccionadas sob medida para adultos ou crianças (par);<br>(Palmilhas especiais para pés neuropáticos, confeccionados sob medida  | 80 | R\$ 167,00   | R\$ 13.360,00  |
| 8 | Prótese exoesquelética transfemural;<br>(Prótese exoesquelética para amputação transfemural em resina acrílica e fibra de carbono. Encaixe quadrilátero ou de contenção isquiática, com ou sem cinto pélvico ou silesiano, joelho mono eixo, com ou sem impulsor, livre ou com trava ou com freio de atrito contínuo, pé sach ou articulado). | 40 | R\$ 2.700,00 | R\$ 108.000,00 |
| 9 | Prótese exoesquelética transtibial tipo PTB-PTS-KBM;<br>(Prótese exoesquelética tipo PTB, PTS ou KBM para amputação transtibial laminada em resina acrílica e fibra de carbono, cartucho / encaixe flexível pé tipo sach ou articulado).  | 40 | R\$ 1.595,00 | R\$ 63.800,00  |

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 336.174,00 (trezentos e trinta e seis mil, cento e setenta e quatro reais)**.

Dê-se a publicação devida.  
Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**NATASHA MAYARA VIEIRA**  
Pregoeira



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### ADJUDICAÇÃO

**ADJUDICO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: FREEDOM VEICULOS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 94.132.024/0001-48**

| Item | Descrição  | Quant. | Valor Unit.     | Valor. Total     |
|------|--|--------|-----------------|------------------|
| 1    | Cadeira de rodas motorizada adulto ou infantil. cadeira de rodas motorizada sob medida com chassi em duralumínio tubular sem solda, dobrável em "x" com articulações, conexões injetadas em alumínio, container de baterias; rodas traseiras de 12" e dianteiras 8" com aros em nylon, ambas com pneus em pu sem câmara na cor cinza; rodas de apoio 35 x 17 mm maciças; eixos com rolamento blindados; motorização com dois motores elétricos de corrente contínua e imã permanente de 200 w cada, com sistema de transmissão engrenada, com torque para transportar um usuário de até 130 kg. drive micro processado de 50a que permite aceleração e desaceleração linear e velocidade de 0 a 6 km/h, instalado no lado direito ou esquerdo joystick no próprio módulo ou por controle mentoniano ou por controle de cabeça ou por controle de sugar/soprar, sistema de freio motor regenerativo, sistema de freio de estacionamento eletromagnético, painel de comando digital com teclas tendo as funções de liga-desliga, limitador de velocidade, indicador de carga e buzina; duas baterias de 12 v x 34 a sem manutenção, que possibilitam autonomia de até 30 km, recarregáveis por carregador inteligente, micro processado; assento e encosto fixado sem uso de parafusos, acolchoados e revestidos, apoio de braços e suporte dos pés reguláveis, escamoteáveis e/ou removíveis. estofamento em tecido nylon. almofada de assento plana (em espuma). equipada com cinto de segurança que pode ser do tipo quatro pontos, camiseta, faixa torácica ou cinto pélvico e faixa para panturrilha. podendo ter encosto reclinável sendo acompanhado, nesse caso, de 2 rodas anti-tombo, apoio para cabeça removível e regulável em altura e/ou profundidade acolchoado e apoios de pés eleváveis. podendo ou não | 5      | R\$<br>4.995,00 | R\$<br>24.975,00 |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  | ter regulagem de posicionamento de tilt nas cadeiras infantis. as dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de descrição por profissional de saúde habilitado |  |  |  |
|--|--|--|--|--|

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 24.975,00 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais).**

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**NATASHA MAYARA VIEIRA**  
Pregoeira



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### ADJUDICAÇÃO

**ADJUDICO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 75.617.498/0001-35**

| Item | Descrição  | Quant. | Valor Unit. | Valor. Total   |
|------|--|--------|-------------|----------------|
| 1    | ANDADOR FIXO ARTICULADO EM ALUMÍNIO COM QUATRO PONTEIRAS. (ANDADOR FIXO / ARTICULADO EM ALUMÍNIO, REGULÁVEL NA ALTURA, PUNHADEIRA EM BORRACHA OU ESPUMA RECOBERTA, COM QUATRO (4) PONTEIRAS DE BORRACHA RESISTENTES);  | 300    | R\$ 118,90  | R\$ 35.670,00  |
| 2    | BENGALA ARTICULADA. (BENGALAS DE ALUMÍNIO COM PONTAS DE BORRACHA, CABO ANATÔMICO, ARTICULADA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL);   | 10     | R\$ 43,00   | R\$ 430,00     |
| 3    | BENGALA CANADENSE REGULÁVEL EM ALTURA (PAR). (BENGALA CANADENSE EM ALUMÍNIO COM BRAÇADEIRA NÃO ARTICULÁVEL, REGULAGEM PARA AJUSTAMENTO DA ALTURA. PONTEIRAS EM BORRACHA RESISTENTES (PAR));  | 200    | R\$ 79,80   | R\$ 15.960,00  |
| 4    | Cadeira de rodas adulto infantil (tipo padrão). (Cadeira de rodas tipo padrão (infantil/juvenil/adulto) confeccionada em tubos de alumínio/liga metálica/aço, cromada ou com pintura eletrostática; dobrável; braços removíveis ou escamoteáveis; encosto padrão em nylon ou couro resistente, acento em tecido de nylon ou couro sintético, com almofada em espuma de alta densidade com no mínimo 03 (três) cm de espessura, forrada com mesmo tecido e velcro para fixação; grandes rodas traseiras com aros de propulsão, pneus traseiros maciços ou infláveis; freio bilateral; pequenas rodas dianteiras com pneus maciços ou infláveis com rolamentos blindados nos eixos; pedais com regulagem de altura e rebatíveis, podendo ser removíveis ou não, podendo ser giratórios ou não, podendo ser eleváveis ou não; suporte para panturrilhas e/ou posterior ao calcanhar; com ou sem roda anti-tombo, com quick release nas rodas traseiras. | 425    | R\$ 570,00  | R\$ 242.250,00 |





# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|    |   |     |            |               |
|----|---|-----|------------|---------------|
|    | As dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de descrição por profissional de saúde habilitado);   |     |            |               |
| 5  | Cadeira de rodas para banho com assento sanitário. (Cadeira de rodas para banho com assento sanitário, confeccionada em alumínio ou aço tubular, pintura eletrostática, estrutura a permitir o encaixe sobre vaso sanitário normal. Braços fixos encosto padrão, providas de quatro rodas pequenas, com pneus maciços, sendo as traseiras fixas e dianteiras giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoio para os pés);                 | 425 | R\$ 229,00 | R\$ 97.325,00 |
| 6  | Calçado sob medida para compensação de encurtamento até número 33 (par); (Calçados sob medida para compensação, de discrepância no comprimento entre membros inferiores acima de 12 milímetros).  | 100 | R\$ 239,29 | R\$ 23.929,00 |
| 7  | Calçados ortopédicos confeccionados sob medida até o número 45 (par); (Calçados ortopédicos confeccionados com forração e solados especiais, que podem ou não serem adaptados as órteses ou palmilhas).   | 250 | R\$ 170,00 | R\$ 42.500,00 |
| 8  | Materiais elásticos para modelagem de cotos, controle cicatricial ou controle de edema de membros superiores e inferiores – faixa elástica compressiva. (Faixa elástica compressiva, atadura elástica auto-adesiva, malha tubular ou luva compressiva confeccionada em material elástico e/ou tecido, sob medida, utilizadas na modelagem de cotos de amputação ou para controle do edema ou do processo cicatricial de todo o segmento ou partes). | 30  | R\$ 10,70  | R\$ 321,00    |
| 9  | Muleta axilar tubular em alumínio regulável na altura (par); (Muleta axilar tubular de alumínio, para uso permanente, com apoio axilar emborrachado, injetado ou almofadado, manoplas de altura reguláveis, hastes duplas de comprimento ajustáveis na altura. Ponteiras de borracha resistentes).  | 200 | R\$ 79,00  | R\$ 15.800,00 |
| 10 | Órtese cinta LSO tipo putti (baixa); (Órtese (LSO) tipo colete de putti para região lombosacra, confeccionada em tecido resistente, quatro (4) hastes metálicas ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por velcro ou fivelas com correias).   | 80  | R\$ 190,00 | R\$ 15.200,00 |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|    |   |    |            |               |
|----|---|----|------------|---------------|
| 11 | Órtese cinta TLSO tipo putti (alta);<br>(Órtese (TLSO), tipo colete putti para a região toraco-lombo-sacra, confeccionada em tecido resistente, (4) quatro hastes metálicas ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por velcro ou fivelas com correias). | 80 | R\$ 155,00 | R\$ 12.400,00 |
| 12 | Órtese cruromaleolar para limitação dos movimentos do joelho<br>(Órtese para limitação da amplitude dos movimentos do joelho.)  | 15 | R\$ 129,00 | R\$ 1.935,00  |
| 13 | Órtese dinâmica pélvico-crural tipo Atlanta / Toronto<br>(Órtese pélvico crural tipo Atlanta / Toronto, para estabilização dos quadris em abdução, na doença de Legg perthes.)  | 6  | R\$ 500,00 | R\$ 3.000,00  |
| 14 | Órtese HCO tipo Philadelphia para imobilização da região cervical;<br>(Órtese (HCO), tipo colar cervical, em espuma firme bivalvada com reforço em plástico, tipo Philadelphia).  | 15 | R\$ 79,80  | R\$ 1.197,00  |
| 15 | ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA METÁLICA COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO (INFANTIL E ADOLESCENTE)<br>(ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA UNILATERAL, INFANTIL E ADOLESCENTE, COM HASTES LATERAIS METÁLICAS COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO, ARTICULAÇÃO DE QUADRIL LIVRE OU COM BLOQUEIO)      | 5  | R\$ 590,00 | R\$ 2.950,00  |
| 16 | Órtese suropodálica articulada em polipropileno (infantil);<br>(Órtese suropodálica, unilateral, infantil, tipo calha posterior em polipropileno, articulada no tornozelo, com ou sem correia antivaro ou antivalgo de retropé).                                    | 60 | R\$ 159,60 | R\$ 9.576,00  |
| 17 | Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno (infantil);<br>(Órtese suropodálica, unilateral, infantil e adolescente, tipo calha posterior em polipropileno, sem articulação, com ou sem correia antivalgo ou antivaro no retropé).                         | 60 | R\$ 125,00 | R\$ 7.500,00  |
| 18 | Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno (adulto)<br>(Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha posterior em polipropileno, sem articulação, com ou sem correia antivalgo ou antivaro no retropé.)   | 25 | R\$ 170,00 | R\$ 4.250,00  |





# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|    |   |     |              |               |
|----|---|-----|--------------|---------------|
| 19 | Órtese suropodálica unilateral articulada em polipropileno (adulto)<br>(Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha posterior em polipropileno com articulação no tornozelo, com ou sem correia antivalgo ou antivaro de retropé.)   | 40  | R\$ 190,00   | R\$ 7.600,00  |
| 20 | Órtese tipo Sarmiento para úmero<br>(órteses para fratura de úmero, tipo Sarmiento confeccionada em polipropileno.)   | 30  | R\$ 159,60   | R\$ 4.788,00  |
| 21 | Órtese TLSO tipo colete em metal tipo Jewett;<br>(Órtese (TLSO) pré fabricada, ou confeccionada em metal e termoplástico tipo colete para sustentação tóraco-lombar em hiperextensão, com porção anterior rígida tipo bahler ou jewett).  | 20  | R\$ 360,00   | R\$ 7.200,00  |
| 22 | Palmilha para sustentação dos arcos plantares acima do número 34 (par);<br>(Palmilhas para sustentação dos arcos plantares em couro e EVA para adultos, acima do numero trinta e quatro (34)).  | 80  | R\$ 65,00    | R\$ 5.200,00  |
| 23 | PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR);<br>(PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA).  | 200 | R\$ 120,00   | R\$ 24.000,00 |
| 24 | Palmilhas para sustentação dos arcos plantares até o número 33 (par);<br>(Palmilhas para sustentação dos arcos plantares em couro e EVA, ate o número trinta e três (33)).  | 80  | R\$ 43,85    | R\$ 3.508,00  |
| 25 | Prótese canadense endoesquelética em alumínio ou aço (desarticulação do quadril);<br>(Prótese canadense endoesquelética em aço ou alumínio para coto muito curto transfemoral, desarticulado de quadril e hemipelvectomy parcial / total, com cesto pélvico em resina acrílica ou polipropileno, articulação de quadril monocentrica e com ou sem bloqueio, com ou sem impulsor, joelho tipo monoeixo ou policentrico mecânico, com sem impulsor, livre ou com trava ou com freio de atrito, revestida com espuma e meia cosmética pé sach ou articulado uniaxial, ou de adaptação dinâmica); | 8   | R\$ 4.680,00 | R\$ 37.440,00 |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|    |  |    |                 |               |
|----|--|----|-----------------|---------------|
| 26 | Prótese exoesquelética para desarticulação do joelho (Prótese exoesquelética para desarticulação do joelho, laminada em resina acrílica e fibra de carbono, com articulação de joelho externa em hastes de aço articuladas, encaixe de coxa em resina plástica ou em polipropileno ou em couro grosso, com elástico impulsor para extensão do joelho. Pé sach ou articulado) | 13 | R\$<br>2.800,00 | R\$ 36.400,00 |
| 27 | Prótese exoesquelética passiva para desarticulação do punho ou amputação transradial (Prótese passiva laminada em resina acrílica, punho em rosca, mão passiva, revestida por luva cosmética.)   | 1  | R\$<br>2.620,00 | R\$ 2.620,00  |
| 28 | Prótese exoesquelética transtibial com coxal ou manguito de coxa; (Prótese exoesquelética laminada em resina acrílica e fibra de carbono, para amputação transtibial, cartucho / encaixe flexível, coxal (manguito de coxa) conectado ao encaixe de resina pé sach ou articulado).   | 3  | R\$<br>2.100,00 | R\$ 6.300,00  |
| 29 | Prótese funcional exoesquelética transumeral (Prótese funcional exoesquelética, para amputação transumeral, confeccionada em resina acrílica, com suspensão por correia em oito ou nove, cotovelo com bloqueio ativo em múltiplos estágios, punho universal, mão funcional com luva cosmética.)  | 1  | R\$<br>6.000,00 | R\$ 6.000,00  |
| 30 | Prótese mamária; (Prótese mamaria em silicone inodor com capa protetora e soutien adaptado para mastectomizados).  | 50 | R\$ 158,00      | R\$ 7.900,00  |
| 31 | PROTESE PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART (PROTESE LAMINADA EM RESMA ACRILICA REFORÇADA EM FIBRA DE CARBONO, PARA AMPUTAÇÃO DE CHOPART, BIVALVADA OU NÃO, COM OU SEM APOIO NO TENDÃO PATELAR, COM PÉ ESPECIFICO PARA COTO CHOPART).  | 15 | R\$<br>1.400,00 | R\$ 21.000,00 |
| 32 | Prótese tipo palmilha para amputação em nível do ante pé (Prótese tipo palmilha rígida ou flexível para amputação do ante pé, confeccionada em termoplástico sob medida, complementação distal em silicone ou plastazote e adaptável internamente ao calçado comum ou ortopédico.)   | 6  | R\$ 440,00      | R\$ 2.640,00  |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 704.789,00 (setecentos e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**NATASHA MAYARA VIEIRA**  
Pregoeira



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2020**

**MODALIDADE: Dispensa Nº 16/2020**

**CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE**

**CONTRATADA: PRISMA SYSTEM INFORMATICA**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA A SEDE DO CIS, SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, SISTEMAS DE PLANEJAMENTO (PPA, LDO, LOA) SISTEMA DE TESOUREARIA, SISTEMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS TCE/PR, SISTEMAS DE RECURSOS HUMANOS E FOLHAS DE PAGAMENTO, SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÃO, SISTEMA DE PATRIMÔNIO, SISTEMA DE CONTROLE DE FGROTAS, SISTEMA DE PORTAL DA TRANSPARENCIA, SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TÉCNICO LOCAL, ATENDIMENTO TÉCNICO VIA CONEXÃO REMOTA E SERVIÇOS DE CUSTOMIZAÇÃO EM SOFTWARE**

**VALOR TOTAL: R\$ 41.942,16 (quarenta e um mil, novecentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.40.00.00. - 1001 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

**VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de julho de 2021.**

**DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2020.**

Ivaiporã, 31 de julho de 2020.

\_\_\_\_\_  
ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE DO CIS

\_\_\_\_\_  
RUDNEY RICARDO RIZZIOLLI  
REPRESENTANTE LEGAL



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### HOMOLOGAÇÃO

**HOMOLOGO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: OFICINA ORTOPEDICA COSTA LTDA ME CNPJ: 21.595.825/0001-76**

#### LOTE 6

Valor Total do Lote: 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais)

| Item | Descrição   | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Calçado anatômico com palmilha para pés neuropáticos;<br>(Calçados confeccionados com forração e solados especiais, para reduzir pontos de atrito ou compressão, dotados de palmilhas especiais, ate mesmo em silicone, que se adaptem a anatomia plantar). | propria<br>propria | Unid    | 200,00 | 336,0000    | 67.200,00   |

#### LOTE 9

Valor Total do Lote: 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais)

| Item | Descrição  | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Calçados sob medida para compensação de membros inferiores a partir do número 34 (par);<br>(Calçado sob medida para compensação de discrepância no comprimento entre membros inferiores acima de 12 milímetros). | propria<br>propria | Unid    | 100,00 | 287,0000    | 28.700,00   |

#### LOTE 14

Valor Total do Lote: 10.656,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta e seis reais)

| Item | Descrição   | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese Colete CTLSO tipo milwaukee;<br>(Órtese (CTLSSO), dinâmica, tipo | propria<br>propria | Unid    | 12,00  | 888,0000    | 10.656,00   |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
| milwaukee, incluindo os coxins e almofadas para estabilização da coluna vertebral nas escolioses e cifoses). |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

### LOTE 17

Valor Total do Lote: 5.440,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta reais)

| Item | Descrição   | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese estática imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano<br>(Órtese imobilizadora axilo-palmar tipo aeroplano para suporte do ombro em abdução de noventa (90) graus, com cotovelo em noventa (90) graus de flexão.) | propria<br>propria | Unid    | 20,00  | 272,0000    | 5.440,00    |

### LOTE 19

Valor Total do Lote: 5.268,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais)

| Item | Descrição  | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese metálica cruropodálica adulto<br>(Órtese cruropodálica, com hastes laterais em alumínio ou aço, articulação de joelho livre ou com trava de anel, ou com bloqueio de gatilho (trava suíça), articulação de tornozelo livre ou com bloqueio, adolescente e adultos, unilateral.) | propria<br>propria | Unid    | 6,00   | 878,0000    | 5.268,00    |

### LOTE 21

Valor Total do Lote: 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais)

| Item | Descrição   | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese pélvico-podálica metálica para adulto com ou sem apoio isquiático<br>(Órtese pelvico-podalica unilateral, com hastes laterais em alumínio ou aço, com ou sem apoio isquiático, articulação de quadril livre ou com bloqueio de anel, articulação de joelho com bloqueio por trava de anel ou trava de gatilho (trava suíça), articulação de tornozelo livre ou com | propria<br>propria | Unid    | 30,00  | 1.125,0000  | 33.750,00   |





# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|                              |  |  |  |  |  |  |
|------------------------------|--|--|--|--|--|--|
| bloqueio da flexão plantar.) |  |  |  |  |  |  |
|------------------------------|--|--|--|--|--|--|

### LOTE 30

Valor Total do Lote: 13.360,00 (treze mil, trezentos e sessenta reais)

| Item | Descrição  | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Palmilhas para pés neuropáticos confeccionadas sob medida para adultos ou crianças (par);<br>(Palmilhas especiais para pés neuropáticos, confeccionados sob medida | propria<br>propria | Unid    | 80,00  | 167,0000    | 13.360,00   |

### LOTE 35

Valor Total do Lote: 108.000,00 (cento e oito mil reais)

| Item | Descrição  | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese exoesquelética transfemural;<br>(Prótese exoesquelética para amputação transfemural em resina acrílica e fibra de carbono. Encaixe quadrilátero ou de contenção isquiática, com ou sem cinto pélvico ou silesiano, joelho monoeixo, com ou sem impulsor, livre ou com trava ou com freio de atrito contínuo, pé sach ou articulado). | propria<br>propria | Unid    | 40,00  | 2.700,0000  | 108.000,00  |

### LOTE 37

Valor Total do Lote: 63.800,00 (sessenta e três mil e oitocentos reais)

| Item | Descrição  | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese exoesquelética transtibial tipo PTB-PTS-KBM;<br>(Prótese exoesquelética tipo PTB, PTS ou KBM para amputação transtibial laminada em resina acrílica e fibra de carbono, cartucho / encaixe flexível pé tipo sach ou articulado). | propria<br>propria | Unid    | 40,00  | 1.595,0000  | 63.800,00   |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 336.174,00 (trezentos e trinta e seis mil, cento e setenta e quatro reais)**.

Dê-se a publicação devida.  
Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE**



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### HOMOLOGAÇÃO

**HOMOLOGO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: FREEDOM VEICULOS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 94.132.024/0001-48**

LOTE 42

Valor Total do Lote: 24.975,00 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais)

| Item | Descrição  | Marca                | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|----------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Cadeira de rodas motorizada adulto ou infantil.<br>cadeira de rodas motorizada sob medida com chassis em duralumínio tubular sem solda, dobrável em "x" com articulações, conexões injetadas em alumínio, container de baterias; rodas traseiras de 12" e dianteiras 8" com aros em nylon, ambas com pneus em pu sem câmara na cor cinza; rodas de apoio 35 x 17 mm maciças; eixos com rolamento blindados; motorização com dois motores elétricos de corrente contínua e ímã permanente de 200 w cada, com sistema de transmissão engrenada, com torque para transportar um usuário de até 130 kg. drive micro processado de 50a que permite aceleração e desaceleração linear e velocidade de 0 a 6 km/h, instalado no lado direito ou esquerdo joystick no próprio módulo ou por controle mentoniano ou por controle de cabeça ou por controle de sugar/soprar, sistema de freio motor regenerativo, sistema de freio de estacionamento eletromagnético, painel de comando digital com teclas tendo as funções de liga-desliga, limitador de velocidade, indicador de | MARCA PROPRIA STYLES | Unid    | 5,00   | 4.995,0000  | 24.975,00   |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|   |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
| <p>carga e buzina; duas baterias de 12 v x 34 a sem manutenção, que possibilitam autonomia de até 30 km, recarregáveis por carregador inteligente, micro processado; assento e encosto fixado sem uso de parafusos, acolchoados e revestidos, apoio de braços e suporte dos pés reguláveis, escamoteáveis e/ou removíveis. estofamento em tecido nylon. almofada de assento plana (em espuma). equipada com cinto de segurança que pode ser do tipo quatro pontos, camiseta, faixa torácica ou cinto pélvico e faixa para panturrilha. podendo ter encosto reclinável sendo acompanhado, nesse caso, de 2 rodas anti-tombo, apoio para cabeça removível e regulável em altura e/ou profundidade acolchoado e apoios de pés eleváveis. podendo ou não ter regulagem de posicionamento de tilt nas cadeiras infantis. as dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de descrição por profissional de saúde habilitado</p> |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 24.975,00 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais).**

Dê-se a publicação devida.  
Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE**



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

### HOMOLOGAÇÃO

**HOMOLOGO** o Procedimento Licitatório nº 68/2020, elaborado pela Modalidade de **Pregão Nº 4/2020**, que tem por objeto "**Contratação de empresa especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã.**", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

**FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA CNPJ: 75.617.498/0001-35**

#### LOTE 1

Valor Total do Lote: 35.670,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e setenta reais)

| Item | Descrição   | Marca           | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-----------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | ANDADOR FIXO ARTICULADO EM ALUMÍNIO COM QUATRO PONTEIRAS. (ANDADOR FIXO / ARTICULADO EM ALUMÍNIO, REGULÁVEL NA ALTURA, PUNHADEIRA EM BORRACHA OU ESPUMA RECOBERTA, COM QUATRO (4) PONTEIRAS DE BORRACHA RESISTENTES); | INDAI? ALUMINIO | Unid    | 300,00 | 118,9000    | 35.670,00   |

#### LOTE 2

Valor Total do Lote: 430,00 (quatrocentos e trinta reais)

| Item | Descrição  | Marca             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|-------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | BENGALA ARTICULADA. (BENGALAS DE ALUMÍNIO COM PONTAS DE BORRACHA, CABO ANATÔMICO, ARTICULADA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL); | INDAI? ARTICULADA | Unid    | 10,00  | 43,0000     | 430,00      |

#### LOTE 3

Valor Total do Lote: 15.960,00 (quinze mil, novecentos e sessenta reais)

| Item | Descrição   | Marca            | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | BENGALA CANADENSE REGULÁVEL EM ALTURA (PAR). (BENGALA CANADENSE EM ALUMÍNIO COM BRAÇADEIRA NÃO ARTICULÁVEL, REGULAGEM PARA AJUSTAMENTO DA ALTURA. PONTEIRAS EM BORRACHA | INDAI? CANADENSE | Unid    | 200,00 | 79,8000     | 15.960,00   |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|                     |  |  |  |  |  |
|---------------------|--|--|--|--|--|
| RESISTENTES (PAR)); |  |  |  |  |  |
|---------------------|--|--|--|--|--|

### LOTE 4

Valor Total do Lote: 242.250,00 (duzentos e quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais)

| Item | Descrição   | Marca                                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Cadeira de rodas adulto infantil (tipo padrão).<br>(Cadeira de rodas tipo padrão (infantil/juvenil/adulto) confeccionada em tubos de alumínio/liga metálica/aço, cromada ou com pintura eletrostática; dobrável; braços removíveis ou escamoteáveis; encosto padrão em nylon ou couro resistente, acento em tecido de nylon ou couro sintético, com almofada em espuma de alta densidade com no mínimo 03 (três) cm de espessura, forrada com mesmo tecido e velcro para fixação; grandes rodas traseiras com aros de propulsão, pneus traseiros maciços ou infláveis; freio bilateral; pequenas rodas dianteiras com pneus maciços ou infláveis com rolamentos blindados nos eixos; pedais com regulagem de altura e rebatíveis, podendo ser removíveis ou não, podendo ser giratórios ou não, podendo ser eleváveis ou não; suporte para panturrilhas e/ou posterior ao calcanhar; com ou sem roda anti-tombo, com quick release nas rodas traseiras. As dimensões da cadeira serão fornecidas por meio de descrição por profissional de saúde habilitado); | ORTOMIX<br>STANDART<br>ECONOMICA<br>LITE | Unid    | 425,00 | 570,0000    | 242.250,00  |

### LOTE 5

Valor Total do Lote: 97.325,00 (noventa e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais)

| Item | Descrição                       | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---------------------------------|---------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Cadeira de rodas para banho com | PROLIFE | Unid    | 425,00 | 229,0000    | 97.325,00   |





# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |           |  |  |  |  |
|--|--|-----------|--|--|--|--|
|  | assento sanitário.<br>(Cadeira de rodas para banho com assento sanitário, confeccionada em alumínio ou aço tubular, pintura eletrostática, estrutura a permitir o encaixe sobre vaso sanitário normal. Braços fixos encosto padrão, providas de quatro rodas pequenas, com pneus maciços, sendo as traseiras fixas e dianteiras giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoio para os pés); | PL201/202 |  |  |  |  |
|--|--|-----------|--|--|--|--|

### LOTE 7

Valor Total do Lote: 23.929,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e nove reais)

| Item | Descrição   | Marca                                     | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|---|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Calçado sob medida para compensação de encurtamento até número 33 (par);<br>(Calçados sob medida para compensação, de discrepância no comprimento entre membros inferiores acima de 12 milímetros). | DILEP?/POLIOR COMPENSA??O DE ENCURTAMENTO | Unid    | 100,00 | 239,2900    | 23.929,00   |

### LOTE 8

Valor Total do Lote: 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais)

| Item | Descrição  | Marca                               | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|-------------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Calçados ortopédicos confeccionados sob medida até o número 45 (par);<br>(Calçados ortopédicos confeccionados com forração e solados especiais, que podem ou não serem adaptados as órteses ou palmilhas). | DILEP?/POLIOR ORTOPEDICO SOB MEDIDA | Unid    | 250,00 | 170,0000    | 42.500,00   |

### LOTE 10

Valor Total do Lote: 321,00 (trezentos e vinte e um reais)

| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | Valor | Valor |
|------|-----------|-------|---------|--------|-------|-------|
|------|-----------|-------|---------|--------|-------|-------|



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|   |  |                                      |      |       | Unit.   | Total  |
|---|--|--------------------------------------|------|-------|---------|--------|
| 1 | Materiais elásticos para modelagem de cotos, controle cicatricial ou controle de edema de membros superiores e inferiores – faixa elástica compressiva.<br>(Faixa elástica compressiva, atadura elástica auto-adesiva, malha tubular ou luva compressiva confeccionada em material elástico e/ou tecido, sob medida, utilizadas na modelagem de cotos de amputação ou para controle do edema ou do processo cicatricial de todo o segmento ou partes). | SELECTA FAIXA ELÁSTICA DE COMPRESSÃO | Unid | 30,00 | 10,7000 | 321,00 |

### LOTE 11

Valor Total do Lote: 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)

| Item | Descrição   | Marca                     | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|---------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Muleta axilar tubular em alumínio regulável na altura (par);<br>(Muleta axilar tubular de alumínio, para uso permanente, com apoio axilar emborrachado, injetado ou almofadado, manoplas de altura reguláveis, hastes duplas de comprimento ajustáveis na altura. Ponteiras de borracha resistentes). | INDAI? AXILAR EM ALUMÍNIO | Unid    | 200,00 | 79,0000     | 15.800,00   |

### LOTE 12

Valor Total do Lote: 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais)

| Item | Descrição   | Marca              | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese cinta LSO tipo putti (baixa);<br>(Órtese (LSO) tipo colete de putti para região lombo-sacra, confeccionada em tecido resistente, quatro (4) hastes metálicas ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por velcro ou fivelas com correias). | DILEP? PUTTI BAIXA | Unid    | 80,00  | 190,0000    | 15.200,00   |

### LOTE 13

Valor Total do Lote: 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais)



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

| Item | Descrição  | Marca             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|-------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese cinta TLSO tipo putti (alta); (Órtese (TLSO), tipo colete putti para a região toraco-lombo-sacra, confeccionada em tecido resistente, (4) quatro hastes metálicas ou de plástico posteriormente, fechamento anterior por velcro ou fivelas com correias). | DILEP? PUTTI ALTA | Unid    | 80,00  | 155,0000    | 12.400,00   |

### LOTE 15

Valor Total do Lote: 1.935,00 (um mil, novecentos e trinta e cinco reais)

| Item | Descrição   | Marca                | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|----------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese cruromaleolar para limitação dos movimentos do joelho (Órtese para limitação da amplitude dos movimentos do joelho.) | DILEP? CRUROMALEOLAR | Unid    | 15,00  | 129,0000    | 1.935,00    |

### LOTE 16

Valor Total do Lote: 3.000,00 (três mil reais)

| Item | Descrição   | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese dinâmica pélvico-crural tipo Atlanta / Toronto (Órtese pélvico crural tipo Atlanta / Toronto, para estabilização dos quadris em abdução, na doença de legg perthes.) | DILEP? ATLTANTA/TORONTO | Unid    | 6,00   | 500,0000    | 3.000,00    |

### LOTE 18

Valor Total do Lote: 1.197,00 (um mil, cento e noventa e sete reais)

| Item | Descrição   | Marca             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese HCO tipo Philadelphia para imobilização da região cervical; (Órtese (HCO), tipo colar cervical, em espuma firme bivalvada com reforço em plástico, tipo Philadelphia). | TIMA PHILADELPHIA | Unid    | 15,00  | 79,8000     | 1.197,00    |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

### LOTE 20

Valor Total do Lote: 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta reais)

| Item | Descrição   | Marca                                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|---|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA METÁLICA COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO (INFANTIL E ADOLESCENTE) (ÓRTESE PÉLVICO-PODÁLICA UNILATERAL, INFANTIL E ADOLESCENTE, COM HASTES LATERAIS METÁLICAS COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO, ARTICULAÇÃO DE QUADRIL LIVRE OU COM BLOQUEI | DILEP?/POLIOR P?LVICO POD?LICA INFANTIL | Unid    | 5,00   | 590,0000    | 2.950,00    |

### LOTE 22

Valor Total do Lote: 9.576,00 (nove mil, quinhentos e setenta e seis reais)

| Item | Descrição   | Marca                             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-----------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese suropodálica articulada em polipropileno (infantil); (Órtese suropodálica, unilateral, infantil, tipo calha posterior em polipropileno, articulada no tornozelo, com ou sem correia antivaro ou antivalgo de retropé). | DILEP?/POLIOR ARTICULADA INFANTIL | Unid    | 60,00  | 159,6000    | 9.576,00    |

### LOTE 23

Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

| Item | Descrição  | Marca                                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|---|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno (infantil); (Órtese suropodálica, unilateral, infantil e adolescente, tipo calha posterior em polipropileno, sem articulação, com ou sem correia antivalgo ou antivaro no retropé). | DILEP?/POLIOR FIXA INFANTIL/ADOLESCENTE | Unid    | 60,00  | 125,0000    | 7.500,00    |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

### LOTE 24

Valor Total do Lote: 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais)

| Item | Descrição   | Marca                        | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese suropodálica sem articulação em polipropileno (adulto)<br>(Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha posterior em polipropileno, sem articulação, com ou sem correia antivalgo ou antivaro no retropé.) | DILEP?/POLIOR<br>FIXA ADULTO | Unid    | 25,00  | 170,0000    | 4.250,00    |

### LOTE 25

Valor Total do Lote: 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)

| Item | Descrição   | Marca                                 | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|---------------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese suropodálica unilateral articulada em polipropileno (adulto)<br>(Órtese suropodálica unilateral, adulto, tipo calha posterior em polipropileno com articulação no tornozelo, com ou sem correia antivalgo ou antivaro de retropé.) | DILEP?/POLIOR<br>ARTICULADA<br>ADULTO | Unid    | 40,00  | 190,0000    | 7.600,00    |

### LOTE 26

Valor Total do Lote: 4.788,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais)

| Item | Descrição   | Marca                             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-----------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese tipo Sarmiento para úmero<br>(órteses para fratura de úmero, tipo Sarmiento confeccionada em polipropileno.) | DILEP?<br>SARMIENTO PARA<br>?MERO | Unid    | 30,00  | 159,6000    | 4.788,00    |

### LOTE 27

Valor Total do Lote: 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

| Item | Descrição                             | Marca  | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---------------------------------------|--------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Órtese TLSO tipo colete em metal tipo | DILEP? | Unid    | 20,00  | 360,0000    | 7.200,00    |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |        |  |  |  |  |
|--|--|--------|--|--|--|--|
|  | Jewett;<br>(Órtese (TLSO) pré fabricada, ou confeccionada em metal e termoplástico tipo colete para sustentação tóraco-lombar em hiperextensão, com porção anterior rígida tipo bahler ou jewett). | JEWETT |  |  |  |  |
|--|--|--------|--|--|--|--|

### LOTE 28

Valor Total do Lote: 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)

| Item | Descrição  | Marca                         | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|-------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Palmilha para sustentação dos arcos plantares acima do número 34 (par);<br>(Palmilhas para sustentação dos arcos plantares em couro e EVA para adultos, acima do numero trinta e quatro (34)). | POLIOR<br>EVA/COURO<br>ADULTO | Unid    | 80,00  | 65,0000     | 5.200,00    |

### LOTE 29

Valor Total do Lote: 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

| Item | Descrição   | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|-------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR); (PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA). | POLIOR<br>SOB<br>MEDIDA | Unid    | 200,00 | 120,0000    | 24.000,00   |

### LOTE 31

Valor Total do Lote: 3.508,00 (três mil, quinhentos e oito reais)

| Item | Descrição  | Marca                                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Palmilhas para sustentação dos arcos plantares até o número 33 (par);<br>(Palmilhas para sustentação dos arcos plantares em couro e EVA, ate o número trinta e três (33)). | POLIOR<br>SUSTENTA??O<br>ARCOS PLANTARES | Unid    | 80,00  | 43,8500     | 3.508,00    |

### LOTE 32

Valor Total do Lote: 37.440,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais)

| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-----------|-------|---------|--------|-------------|-------------|
|------|-----------|-------|---------|--------|-------------|-------------|





# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|   |   |   |      |      |            |           |
|---|---|---|------|------|------------|-----------|
| 1 | Prótese canadense endoesquelética em alumínio ou aço (desarticulação do quadril); (Prótese canadense endoesquelética em aço ou alumínio para coto muito curto transfemoral, desarticulado de quadril e hemipelvectomia parcial / total, com cesto pélvico em resina acrílica ou polipropileno, articulação de quadril monocentrica e com ou sem bloqueio, com ou sem impulsor, joelho tipo monoeixo ou policentrico mecânico, com sem impulsor, livre ou com trava ou com freio de atrito, revestida com espuma e meia cosmética pé sach ou articulado uniaxial, ou de adaptação dinâmica); | DILEP?/POLIOR CANADENSE ENDOESQUELETICA | Unid | 8,00 | 4.680,0000 | 37.440,00 |
|---|---|---|------|------|------------|-----------|

### LOTE 33

Valor Total do Lote: 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais)

| Item | Descrição  | Marca  | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese exoesquelética para desarticulação do joelho (Prótese exoesquelética para desarticulação do joelho, laminada em resina acrílica e fibra de carbono, com articulação de joelho externa em hastes de aço articuladas, encaixe de coxa em resina plástica ou em polipropileno ou em couro grosso, com elástico impulsor para extensão do joelho. Pé sach ou articulado) | DILEP?/POLIOR EXOESQUELETICA DESARTICULA??O JOELHO | Unid    | 13,00  | 2.800,0000  | 36.400,00   |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

### LOTE 34

Valor Total do Lote: 2.620,00 (dois mil, seiscentos e vinte reais)

| Item | Descrição  | Marca  | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese exoesquelética passiva para desarticulação do punho ou amputação transradial (Prótese passiva laminada em resina acrílica, punho em rosca, mão passiva, revestida por luva cosmética.) | DILEP?/POLIOR EXOESQUEL?TICA PASSIVA DESARTICULA??O DO PUNHO | Unid    | 1,00   | 2.620,0000  | 2.620,00    |

### LOTE 36

Valor Total do Lote: 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)

| Item | Descrição  | Marca  | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese exoesquelética transtibial com coxal ou manguito de coxa; (Prótese exoesquelética laminada em resina acrílica e fibra de carbono, para amputação transtibial, cartucho / encaixe flexível, coxal (manguito de coxa) conectado ao encaixe de resina pé sach ou articulado). | DILEP?/POLIOR EXOESQUEL?TICA TRANSTIBIAL COM COXAL | Unid    | 3,00   | 2.100,0000  | 6.300,00    |

### LOTE 38

Valor Total do Lote: 6.000,00 (seis mil reais)

| Item | Descrição  | Marca                                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|--|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese funcional exoesquelética transumeral (Prótese funcional exoesquelética, para amputação transumeral, confeccionada em resina) | DILEP?/POLIOR EXOESQUELETICA TRANSUMERAL | Unid    | 1,00   | 6.000,0000  | 6.000,00    |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|  |   |  |  |  |  |  |
|--|---|--|--|--|--|--|
|  | acrílica, com suspensão por correia em oito ou nove, cotovelo com bloqueio ativo em múltiplos estágios, punho universal, mão funcional com luva cosmética.) |  |  |  |  |  |
|--|---|--|--|--|--|--|

### LOTE 39

Valor Total do Lote: 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)

| Item | Descrição  | Marca           | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|-----------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese mamária;<br>(Prótese mamaria em silicone inodor com capa protetora e soutien adaptado para mastectomizados). | TIMA<br>MAM?RIA | Unid    | 50,00  | 158,0000    | 7.900,00    |

### LOTE 40

Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais)

| Item | Descrição   | Marca                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|---|--------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | PROTESE PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART (PROTESE LAMINADA EM RESMA ACRILICA REFORÇADA EM FIBRA DE CARBONO, PARA AMPUTAÇÃO DE CHOPART, BIVALVADA OU NÃO, COM OU SEM APOIO NO TENDÃO PATELAR, COM PÉ ESPECIFICO PARA COTO CHOPART). | DILEP?/POLIOR<br>CHOPART | Unid    | 15,00  | 1.400,0000  | 21.000,00   |

### LOTE 41

Valor Total do Lote: 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais)

| Item | Descrição  | Marca                                     | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|---|---------|--------|-------------|-------------|
| 1    | Prótese tipo palmilha para amputação em nível do ante pé (Prótese tipo palmilha rígida ou flexível para amputação do ante pé, confeccionada em termoplástico sob medida, complementação distal em silicone ou plastazote e adaptável | DILEP?/POLIOR<br>PROTESE TIPO<br>PALMILHA | Unid    | 6,00   | 440,0000    | 2.640,00    |



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

|   |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|
| internamente ao calcado comum ou ortopédico.) |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total **R\$ 704.789,00 (setecentos e quatro mil, setecentos e oitenta e nove reais)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Ivaiporã, 30 de julho de 2020.

**ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE**



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

**GABINETE DO PREFEITO**

**RATIFICAÇÃO**

**PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 74/2020**

Inexigibilidade Nº 54/2020

**OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO COMSUS, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2019.**

**Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 54/2020 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;**

**Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;**

**Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 54/2020, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa JAHAL JARDIM ALEGRE HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.696.038/0001-02, no valor de R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).**

PUBLIQUE-SE

**Ivaiporã-PR, 31 de julho de 2020.**

**ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PRESIDENTE**



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 69/2019, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE DISPENSA Nº12/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA LUZIA DE FATIMA MILAN 84227583934.**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ**, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente **CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.871.566-SESP/PR e inscrito no CPF/MF nº 060.282.329-39, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte, nº 940, Centro, no Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, a seguir denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado, **EMPRESA LUZIA DE FATIMA MILAN 84227583934**, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à Rod. Celso Garcia Cid, 1100, Boa Vista em Londrina, inscrita no **CNPJ Nº 25.024.462/0001-70** representada pelo **Sra. LUZIA DE FATIMA MILAN**, inscrita no **CPF nº 842.275.839-34 RG nº SSP/PR**, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 69/2019, REFERENTE AO PROCESSO DE DISPENSA Nº12/2019**, nos termos que seguem.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de vigência, término 31/12/2020, prorrogação do prazo da Cláusula Décima Primeira – Vigência, referente ao Contrato Administrativo nº. 69/2019, através da seguinte redação:

**I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 69/2019 até o dia 31 de Dezembro de 2020”.**

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** originário, não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte (08/07/2020).

**ENº CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**  
Presidente



# Diário Oficial

## Consórcio Intermunicipal de Saúde.

Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

**ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 626**

**Ivaiporã, Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020**

**EMPRESA LUZIA DE FATIMA MILAN 84227583934**  
**LUZIA DE FATIMA MILAN**  
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

---

1.

---

2.